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że zasadniczy wpływ na pier*sze zaźrebienię młodych klaczy
wywiera pora roku - przedwiośnie, wiosna i okres nieco
dłl:ższy niż pienłsza połowa lata. Pomijając stanowiące
pewien wyjątek 2 kJacze, które zaźrebiĘ się w grudniu,
można stwierdzić w odniesieniu do zderydowanej większości
klaczy, że te, które nie zaźreblłv się do sierpnia włącznie,
przechodzą do dość znacznię starszej grupy wiekowej. Stąd
zaznaczające się wyższymi słupkami na ryc. 1 grupy 13-17
mies., a następnie 23-29 mies.

Jako uzupełniające informacje do omawianych zagad-
nień związanych z wiekiem zaźrębięnia badanych klaczy
warto dodać, że klacze kuce felińskie zaźrebionę bardzo
młodo rozwinęły się prawidłowo - nie stwierdzono u
nich żadnych cech niedorozwoju, takich, jak zbyt mały
wzrost, ogólna szczupłość, płytkość, cienkokostność. Na-
tomiast u klaczy koników polskich i koni biłgorajskich
utrzymywanych w surowych warunkach rezenvatowych,
wczęśnie zaźrebionych, niektóre z lych cech wystąpiły.

Wnio s ki
-],. Znaczna część wszystkich badanych młodych klaczy

w warunkach wolnego stała zaźrebiona po
raz pierwszy nie tylko ale nawet poniżej
1,5 roku; najwcześniej miesiąca.

2. Istotny wpływ na zaźrebienia ma pora roku; następują
one prawie z reguĘ w okresie od lutego do sierpnia (z
punktem kulminacyjnym w maju); klacze nie zaźrebionę w
§łn okresie w danym roku zostają zaźrebione dopiero w
roku następnym.

3. Dla klaczy koników polskich, koni bĘorajskich i
kuców felińskich jako właśc dla pierwszego zzźrebieńa
lależy przyląć wiek nie niższy niż 2 lala, przy czym te
ostatnie bez szkody dla własnego rozwoju mogą być
zaźr ebiane nawet znacznie wcześniej.

4. Otwartym problemem jest wielkość źrebiąt uzyski-
wanych od bardzo młodych klaczy; w przypadku kuców
mniejsze źrebięta i ewent, mniejsze w przyszłości dorosłe
osobniki mogą być pożądane.
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KRZYSZTOF BORKOWSKI, JERZY STRZEZEK

Summary
The use of biochemical indicators to evaluate semen quality

Evaluation of the ram semen quality on the basis of
some quantitative and qualitative indicators does not
provide full information about the male's usefulness for
reproduction. This explains why studies on the use of
biochemical indicators for determinating the biologica|
quality of semen have been performed for many years.

Measuring the concentration of some compounds (fruc-
tose, citric acid, seminal p|asma proteins) in semen plasma
enables the secretory activiĘ of the accessory glands to
be eva|uated. Comtemporary biochemical studies are ma-
inly focused on determining the changes in the activiĘ of
plasma and spermatozoon enz;nnatic systems. Determina-
ting the activiĘ of the acrosine system (acrosine and its
inhibitors), aspańic aminotransferase (AspAT) and alka-
line phosphatase is particularly impońant.

Stosowane aktualnie metody badania przydatności roz-
płodowej tryków d,otyczą oceny ich rcch eksteriorowych

artykuł przeglądowa

oraz niektórych parametrów ilościowych i jakościowych
nasienia (5, 16, 47).

Według niektórych autorów jakość nasienia tryków, mi-
mo sezonowych zmian, w żadnej porze roku nie obnża
się do wartości uniemozliwiająrych proces zapłodnienia (2,
5, 6,22,30, 33). Jednakże obserwowana w praktyce ho-
dowlanej zmienność wskaźników zapłodnienia oraz przy-
datności nasienia tryka do konserwacji (3, 2O), w pełni
uzasadniają potrzebę poszukiwania i wykorzystania innych
metod oceny jakości nasienia.

Wcześniejsze rezultaty badań podkreślają, że poziom
fruktozy w nasieniu tryka wydaje się być dob4lm mar-
kerem sezonowych zmian jakości nasienia (ż2, ż4, 25,
28,30, 45, 46). W nasięniu tryków fruktoza jest głównlłn
substratem przemian enęrgętycznych plemników (Mann
1946 qt. za ż8 i 30). Stwierdzona przez Langford i wsp.
(28) korelacja pomiędzy zawartością testosteronu a §tę-
żęnięm frukto4l w nasieniu sugerować może, że sekrecja
cukru podlega wahaniom sezonowym, zsynchronizowa-
nym z długością dnia świetlnego. Z kolei sekrecja kwasu
cytrynowego, drugiego niskocząsteczkowego komponentu
chemicznego wydzieliny pęcherzykowej, nie wydaje się
podlegać kontroli androgenowej (28).

Wykorzystan ie wsk aźników bioc hem icznych
do oceny jakości nasienia tryka
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W dostępnym piśmiennictwie stosunkowo niewiele da-
nych dotyczy wpływu czynników środowiskowych i fizjo-
logicznych na sekrecję substancji białkowych, zwłaszcza
różnych systemów enzymatycznych plemników i plazmy
nasienia oraz ich powiązania z płodnością tryka.

Prezentowany przegląd obejmuje najnowsze rezultaty ba-
dań krajowych i zagranicznych, uwzględniająrych zagadnienia
możliwości praktycznego wykorąntania wskazników bioche-
micznych nasienia tryka do oceny jego jakości.

Wcześniejszę badania Strzeżka (38) wskazały na ilo-
ściowe zmiany frakcji białkowych plazmy nasienia tego
gatunku młierząt w ryklu rocznym, które prawdopodob-
nie zlłtiązane są z naruszeniem przeplszczalności barier
tkankowych układu tozrodczego tryka po okresie sezonu
rozrodowego. Nasilenie penetracji albumin krwi przez
bariery tkankowe układu rozrodczego w tym czasie wiązało
się z obnżeniem wskaźników jakości nasienia. Również
Ciereszko i wsp. (13) obserwowali w sezonie rozrodczym
wzrost zawartości białka całkowitego w plazmie nasienia,
dodatnio skorelowany z aktywnością aminotransferazy
asparaginianowej (AspAT). Z kolei Borkowski (7) ob-
serwował znaczle ohniżenie tego wskaźnika, wywołane
intensywną ekploatacją płciową w różnych porach roku.
Autor stwierdził również wysoką korelację pomiędzy za-
wartością białka w plazmie a objętością ejakulatów (7).

Spośród licznych enzymów hydrolitycznych akrosomu
plemników, trypsynopodobna proteinaza serynowa - akro-
syna (E C 3.4.ż7.70) pełni wiodącą rolę w procesie
zapłodnienia jaja. Enzym ten wraz z naturalnymi inhi-
bitorami oraz formą zymogęnową - proakrosyną stanowi
tzw. system akrosynowy plemników (11, 18, ż7, 39, 49).

A_krosyna w plemnikach ssaków i ptaków jest związana
z błoną wewnętrzną akrosomu. W nie uszkodzonych,
ejakulowanych plemnikach, aktywna akrosyna stanowi
zaledwie kilka procent ogólnej puli tego enzymu, nato-
miast znaczna jego część (u człowieka ok. 9OVo, u knura
99Vo, u psa 79Vo, u tryka 957o, tl myszy 73Vo, u chomika
92%) wrystępuje w formie nieaktywnego zymogenu -
proakrosyny (26, 49). Podstawowa, fizjologiczna funkcja
akrosyny dotyczy udziału tęgo enzymu w reakcji hydro-
litycznego rozkładu sjaloglikoproteinowej osłonki przej-
rzystej komórki jajowej (40, 44, 49).

Zawartość proakrosyny lub akrosyny całkowitej w ple-
mnikach jest wyznacznikiem stabilności akrosomów i mo-
że być wykorzystywana jako biochemiczny test w ocenie
jakości konserwowanego nasienia (37, 38). Stwiefdzono,
że zawartość akrosyny koreluje z odsetkiem nie uszko-
dzonych plemników (29). U człowieka pierwsze partie
tych komórek w ejakulacie, charakterynljące się najwyż-
szą zapładnialnością, posiadają zarazęm najwyższą akłw-
ność akrosyny całkowitej (cyt. za ż6).

Z uwagi na istotną fizjologiczną funkcję akrosyny,
analiza aktywności tego enzymu stwarza możliwość labo-
ratoryjnej oceny biologicznej wartości omawianych ko-
mórek, jak również informuje o zmianach w układzie
rozrod,czym samca (38).

Obserwacje Slrzężka i wsp. (39, 41), dotyczące sezo-
nowego rytmu zmian aktywności tego enzymu, zostaĘ
potwierdzone przęz późniejsze badania autorów tego opra-
cowania (7). Stwierdzono również, że zmiany te uwarun-
kowane są bardziej endogennym rytmem syntezy białek
plemnikowych niż wpływem czynników środowiskowych.

Dokładne określenie zmian aktywności systemu akro-
synowego wymaga również oznaczęnia aktywności inhi-
bitorów akrosyny, których podstawową funkcją jest ochrona

układu rozrodczego przed proteolitycznym i immunogen-
nym działaniem tego enzymu. Schirręn i wsp. (36) wy-
kazali, że aktywność plazmowych inhibitorów trypsyny w
nasieniu człowieka podlega kontroli androgenów. Wy-
mienieni autorzy obserwowali wyraźną zalężność między
koncentracją plemników i aktywnością akrosyny oraz
aktywnością inhibitorów. Borkowski i wsp. (9) stwierdzili,
że aktywność plazmowych inhibitorów akrosyny w pla-
zmię nasienia tryka zmienia się w ciągu roku, osiągając
najwyższą wartość w miesiącach maj-czerwiec.

Badania aktywności enzymów plazmy nasienia, syntety-
zowanych w dodatkowych gruczołach płciowych i jądrach
pod kontrolą hormonalną, dostarczać mogą cennych in-
formacji o ich stanie czynnościowym.

Aminotransfęraza asparaginianowa (AspAT, E C
ż.6.1.1) naleĘ do enzymów nasienia o wieloźródłowym
pochodzeniu. Obok aktywności w plazmie, uwarunkowa-
nej syntezą w gruczołach płciowych dodatkowych, oma-
wiany enzym jest także trwale związany ze wstawką
plemnika (12). W plemnikach wykryto dwie formy mo-
lekularne AspAT - cytoplazmatyczny oraz mitochondrial-
ny, W plazmie nasienia stwierdzono obęcność tylko formy
rytoplazmatycznej. Wykazano aktywność omawianego en-
zymu również w kroplach protoplazmatycznych niedoj-
rzaĘch plemników (12),

Metaboliczna funkcja AspAT jest związana z wtórną
syntezą aminokwasów lub ich wykorzystaniem w proce-
sach energetycznych oraz w transporcie równoważnikÓw
redukcyjnych z cytoplazmy do mitochondriów (30).

Aktywność AspAT stwierdzana w plazmie nasięnia bęz-
pośrednio po ejakulacji, uwarunkowana jest obecnością
enzymów w wydzielinach dodatkowych gruczołów płcio-
wych. Murdoch i White (32) stwierdzili, że u tryka
najwyższą aktyvność AspAT wykazuje pĘn pęcherzyków
nasiennych i najądrzy.

Szerokie wykorzystanie oznaczania AspAT wynika ze
stwierdzonej zależności pomiędzy aktywnością enzymu i
cechami jakości nasienia (14, 'J.5, 35, 38), Uwalnianie
(,,wyciek") AspAT z plemników odzlvierciedlać może
obniżenie wartości biologicznej plemników oraz wskazy-
wać na zmiany przęplJszczalności ich błon plazmatycznych
(1, 10, 75, 23,35, 38).

Aktywność AspAT w nasieniu zvłierząt zależy od pory
roku i wieku rozpłodników (17). W badaniach plazmy
nasięnia buhaja Swidowicz i Strzeżek (42) obserwowali
najwyższe aktyrvności enzymu w okresie wiosennym, zaś
Khokhar i wsp. (27) w okresie zimowym i wczesnowio-
sennym. Z kolei Ciereszko i wsp. (13) wykazali u tryków
rasy polska owca dfugowełnista zwiększenie aktywności
AspAT w okręsie sierpień-październik oraz w okresię
wiosennym, przy czym wyraźne obniżenię aktpvności tego
enzymu towarzysryło nasilonej częstotliwości ejakulacji.
Wymienieni autorzy stwierdzili ponadto wysoko istotne
współczynniki korelacji pomiędzy aktywnością AspAT a
zawartością białka w plazmie nasienia. Udała i wsp. (46)
u trykóv/ rasy mełrnos polski stwierdzili tnjvyższą akłw-
ność AspAT w plazmie nasienia w okresie luty - kwiecień.

Borkowski (7) zaobserwował, obok sezonowych zmian
w aktywności tego enzymu w plazmie nasięnia i plemni-
kach, niewątplivry wpły,\il/ intensywnej eksploatacji płcio-
wej tryków, przejawiający się zwiększoną dostępnością
ekstrakcyjną do plemnikowego AspAT w kolejnych eja-
kulatach i jednoczesnym obniżeniem jego aktywności w
plazmie nasienia (7).

Omawiane ręntlltaly badań podkreślają uniwenalny cha-
rakter AspAT jako enrymu plazmy nasienia, który może
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pełnić funkcję markera giczrrych plemni-
!ów, jak również infor ności sekiecyjnej
dodatkowych gruczołów

uczestniczą w reakcji tworzenia wolnej fruktozy nasienia.
Akłwn alkaliczn e takżę w nają-
drzach, szczalnię w procesie dój-
rzewani Prace p one w Katedrze

o
Zą
ty
cję

zymu i wsp. (15)
stwier
sieniu 

czneJ w na-

Tru który z ww.
parametrów biochemicznych może mieć istotne znaczenię
do oceny jak komple-
ksowa ocęna parame-
trów jakości pełniona
dodatkowymi ględu na
skomplikowany czasami tok oznaczefi, część z nich może
być wykonyrvana tylko w placówkach badawczych. Wydaje
się jednak, że w związku z rozwojem technik badawczyĆh
pewne metody (szczególnie zvłiązane z oznaczaniem

i plemnikowych) mogą
powszechniej w praktyce
gólnie określanie zawar-

tości AspAT w plemnikach i jego aktywności w plazmie
nasienia pozwala na stosunkowo srybką ocenę zmian w
strukturze wstawkowej plemnika, jak również ocenę aktyw-
ności sekrecyjnej dodatkowych gruczołów płciowych.
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AUBERT M.: Likwidacja wścieklizny u lisów - najbar-
dziej racjonalne sposoby. (Control of rabies in foxes:
what are the appropriate measures). Vet. Rec. 134,
55_59, 1994 (3)

Do niedawna w przerwaniu łańcucha epizootiologignego wścieklizny w
populacji zńerzĄl dzikich najwazniejsą rolę odgrywało wybijanie zńerzĄt.
Pozyłwne efekty u_ąnkane w ograniczeniu pr4padków wścieklinry u psów
na terenach, gdzie stosowano szczepienia, przycrynĘ Ę do badań, nad
wplJĄvem szczepień zńenĄt dzikich na nasilenie wścieklimy. Szczepienie
lisów szczepionkami doustnymi w istotny spońb zapobiega szerzeniu się
łścieklżny. Badania przeprowadzone we Francji wskazują na koniecznŃć
kompleksowych metod zwalczania wścieklizny lisów. Oprócz masowych szcze-
pień doustnych wskazane jest zmniejszeŃe populacji lisół przez polowanie.
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